

Số: 202/BC-UBND

Kiến Thụy, ngày 03 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 04; nhiệm vụ, giải pháp tháng 05 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản:

* *Sản xuất nông nghiệp*: Diện tích lúa Xuân đã trở khoảng 150 ha, năng suất ước đạt 70,3 tạ/ha, sản lượng 23.991 tấn¹. Diện tích cây rau màu vụ Xuân đã trồng 495 ha (đạt 82,5% kế hoạch), chủ yếu là rau ăn lá các loại, khoai lang, dưa hấu, hoa, cây cảnh²...

* *Chăn nuôi*: Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Phân bổ và triển khai hồ tiêm vắc xin phòng bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện năm 2024³. Tổng đàn trâu 615 con, đạt 101,7% KH, bằng 107,7% so với cùng kỳ; tổng đàn bò 503 con, đạt 128,5% KH, bằng 99,4% so với cùng kỳ; tổng đàn lợn 24.634 con, đạt 90,6% KH, bằng 92,5% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm 650.000 con, đạt 84,6% KH, bằng 93,9% so với cùng kỳ.

* *Thủy sản*: Chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản trên khu vực biên giới biển; triển khai ký cam kết cơ sở nuôi trồng thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 4 đạt 1.416 ha, đạt 113,3% KH, bằng 93,8% so cùng kỳ, 4 tháng đạt 1.416 ha, đạt 113,3% KH, bằng 93,8% so cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng tháng 4 đạt 735 tấn, đạt 4,5% KH, bằng 33,6% so cùng kỳ, 4 tháng đạt 3.164 tấn, đạt 4,5% KH, bằng 41,8% so cùng kỳ; sản lượng khai thác tháng 4 đạt 1.827,7%, đạt 9,1% KH, bằng 206,2% so cùng kỳ, 4 tháng đạt 4.395,6 tấn, đạt 23% KH, bằng 121,3% so cùng kỳ.

1.2. *Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 25/4/2023 của BTV Huyện ủy*: Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai các mô hình tích tụ ruộng đất đưa vào sản xuất vụ Xuân 2024 với tổng diện tích 103,1 ha.

1.3. Xây dựng nông thôn mới:

* *Huyện NTM nâng cao*:

¹ Tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên lúa vụ Xuân, phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn các xã, thị trấn, cùng với tổ khuyến nông cộng đồng của các địa phương điều tra khoanh vùng các diện tích lúa có mật độ sâu, tỷ lệ bệnh đến ngưỡng để hướng dẫn nông dân chăm sóc và phun trừ sâu, bệnh bảo vệ sản xuất lúa vụ Xuân 2024.

² Tăng cường mở rộng diện tích sản xuất rau màu vụ Xuân, khai thác tốt diện tích đất lúa không gieo cấy để phát triển trồng rau màu. Ưu tiên mở rộng diện tích những cây rau màu có giá trị kinh tế cao, có hợp đồng liên kết tiêu thụ (dưa các loại, cà chua, bí xanh...), sản xuất theo quy trình an toàn thực phẩm; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ kỹ thuật (giống, chế phẩm sinh học, phân bón thế hệ mới, màng phủ nông nghiệp, nhà lưới, nhà màng, tưới nhỏ giọt...). Tăng cường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng sinh vật gây hại trên cây rau màu (sương mai trên cây họ cà; bệnh giả sương mai trên cây họ bầu bí ...) để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

³ Tính đến ngày 19/4/2024 đã triển khai tiêm 166.500/783.500 liều vắc xin Cúm gia cầm đợt 1 năm 2024, đạt 21,3% kế hoạch. Tổ chức mua 7.000 liều vắc xin phòng, chống bệnh Đại cho đàn chó, mèo nuôi; 3.000 lít hóa chất tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh động vật.

Hoàn thiện lập hồ sơ huyện nông thôn mới nâng cao; chỉ đạo các đơn vị, địa phương nghiên cứu, tham gia ý kiến.

* *Xã NTM kiểu mẫu:*

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Ngũ Phúc, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Tân Trào.

- Tập trung xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu tại 04 xã: Đoàn Xá, Du Lễ, Ngũ Phúc, Hữu Bằng⁴.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2024.

1.4. Công nghiệp - TTCN, dịch vụ, thương mại: Giá trị sản xuất công nghiệp do huyện quản lý tháng 4 đạt 72,86 tỷ đồng, đạt 5,8% KH, bằng 109,5% so cùng kỳ, 4 tháng đạt 367,22 tỷ đồng, đạt 29,2% KH, bằng 110,9% so cùng kỳ; tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 4 đạt 619,35 tỷ đồng, đạt 8,3% KH, bằng 111,6% so cùng kỳ, 4 tháng đạt 2.555,77 tỷ đồng, đạt 34% KH, bằng 110,5% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú ăn uống tháng 4 đạt 69,12 tỷ đồng, đạt 7% KH, bằng 109,5% so cùng kỳ, 4 tháng đạt 309,98 tỷ đồng, đạt 31,4% KH, bằng 109,3% so cùng kỳ. Tăng cường giải pháp quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất trong nước; rà soát các cơ sở sản xuất rượu, thuốc lá trên địa bàn đã được cấp phép sản xuất về thực trạng tình hình sản xuất, kinh doanh.

1.5. Triển khai các công trình, dự án: Hoàn thành 11/15 công trình đầu tư công năm 2023⁵; đang triển khai 01/04 công trình đầu tư công năm 2024. Tập trung triển khai các dự án trọng điểm: *Dự án ĐTXD Tuyến đường nối từ TL 354 qua khu công nghiệp Kiến Thụy đến đường bộ ven biển tại xã Đoàn Xá, huyện Kiến Thụy:* Đến nay, tiến độ dự án đạt trên 52%; *Đền thờ các anh hùng liệt sỹ huyện Kiến Thụy:* Đang thi công đảm bảo kế hoạch tiến độ đạt trên 70%; *Dự án ĐH 405* đã cơ bản hoàn thành (*trên địa bàn xã Hữu Bằng còn tổng chiều dài 60m chưa có mặt bằng thi công*).

1.6. Quy hoạch, xây dựng, giao thông: Phê duyệt đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trụ sở làm việc Tòa án nhân dân huyện Kiến Thụy; xin ý kiến Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư nông thôn mới Đông Phương tại xã Đông Phương. Chỉ đạo hoàn thiện trình tự, thủ tục, lộ trình triển khai thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng đường tỉnh lộ 361 (giai đoạn 1) từ cầu Thái Lai xã Tân Phong (km9+500) đến đường bộ ven biển (đoạn km12+100).

⁴ Xã Đoàn Xá: Hoàn thành 04/12 công trình, tiến độ trung bình đạt 71%. Xã Du Lễ: Hoàn thành 21/24 công trình, tiến độ trung bình đạt 97,7%. Xã Hữu Bằng: Hoàn thành 03/14 công trình, tiến độ trung bình đạt 82%. Xã Ngũ Phúc: Hoàn thành 05/10 công trình, tiến độ trung bình đạt 91%.

⁵ Trong đó, 11 công trình đã hoàn thành (03 công trình đã có quyết toán hoàn thành); 02 công trình còn lại đang tổ chức thi công tiến độ đạt từ 70% trở lên (Trường Thanh Sơn và Đền thờ anh hùng liệt sỹ); 02 công trình khởi công năm 2024 gồm trường THPT Nguyễn Đức Cảnh đã phê duyệt KH LCNT và trường THCS Tân Trào (giai đoạn 2) đang chờ quyết toán hoàn thành xong giai đoạn 1.

Tiếp tục xử lý vi phạm trật tự xây dựng còn tồn tại tại dự án chợ tổng hợp xã Đại Hà, khu kinh doanh dịch vụ du lịch tổng hợp Hữu Bằng Resort. Trong tháng, cấp 04 giấy phép xây dựng cho nhà ở riêng lẻ; 4 tháng cấp 08 giấy phép xây dựng cho nhà ở riêng lẻ.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đồng loạt ra quân kiểm tra, xử lý các vi phạm về hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn; thực hiện quản lý, đảm bảo hành lang an toàn giao thông theo quy định; tổ chức 11 lượt tuyên truyền về an toàn giao thông bằng xe lưu động trên các trục đường chính của huyện, tại các ngã tư đông người vào giờ cao điểm và đầu giờ sáng. Trong tháng, xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông, 02 người chết, 04 người bị thương (*so với cùng kỳ năm 2023 số vụ không tăng, không giảm; số người chết giảm 01 người; số người bị thương không tăng, không giảm; so với tháng trước liền kề tăng 02 vụ, tăng 02 người chết, số người bị thương không tăng, không giảm*); 4 tháng, xảy ra 23 vụ, làm chết 05 người, bị thương 26 người (*so với cùng kỳ năm 2023 tăng 09 vụ, tăng 02 người chết; tăng 09 người bị thương*).

1.7. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường: Lập bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đối với 03 công trình, dự án đã được HĐND thành phố thông qua. Phê duyệt phương án hỗ trợ vật kiến trúc đối với 75 hộ gia đình, cá nhân và di chuyển 26 ngôi mộ để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, tổng số tiền 2,2 tỷ đồng. 4 tháng cấp 81 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất vào mục đích làm nhà ở, tổng số 102 lô, diện tích 17.513,7m², giá khởi điểm 156,63 tỷ đồng, tiền trúng đấu giá 228,61 tỷ đồng (*vượt giá khởi điểm 71,98 tỷ đồng*). Kiểm tra việc đóng cửa đối với 23 bãi rác tạm trên địa bàn huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường vào các ngày thứ bảy/chủ nhật tuần đầu tiên của tháng.

1.8. Hoạt động Tài chính: Thu cân đối ngân sách tháng 4 là 91,992 tỷ đồng, đạt 21,1% so với dự toán, 4 tháng là 215,635 tỷ đồng, đạt 49,5% so với dự toán. Trong đó, thu ngoài quốc doanh tháng 4 là 8,378 tỷ đồng, đạt 7,6% so với dự toán, 4 tháng là 43,203 tỷ đồng, đạt 39,3% dự toán; thu tiền sử dụng đất tháng 4 là 76,498 tỷ đồng, đạt 34,8% so với dự toán, 4 tháng là 141,641 tỷ đồng, đạt 64,4% dự toán; Ước tổng chi ngân sách tháng 4 là 55,81 tỷ đồng, 4 tháng là 215,61 tỷ đồng.

Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công phân cấp năm 2024 là 103,59 tỷ đồng, bằng 68% dự toán; giải ngân vốn nông thôn mới là 16,13 tỷ đồng, bằng 10,58% so với dự toán.

2. Về Văn hoá - Xã hội:

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo tổ chức khảo sát chất lượng học sinh lớp 9; tập trung hoàn thiện cơ sở vật chất đối với các trường học phân đầu đạt chuẩn năm 2024 (*đối với các trường MN Tân Phong, MN Hữu Bằng, TH-*

THCS Du Lễ, TH-THCS Thanh Sơn, THCS Hữu Bằng, THCS Ngũ Phúc, THCS Đại Đồng - Đông Phương).

2.2. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch: Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II; kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024. Tập trung triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện (*Hội diễn ca múa nhạc công-nông – binh; Khai mạc và thi đấu Giải Bóng đá Thanh niên huyện*).

2.3. Về Y tế: Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024. Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược, y học cổ truyền, dịch vụ thẩm mỹ, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm năm 2024. Tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao.

2.4. Về Lao động, Thương binh và Xã hội: Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 4 cho 11.194 người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo với tổng số tiền 11,75 tỷ đồng. Đẩy mạnh thực hiện công tác giảm nghèo, rà soát đối tượng hưởng Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố, rà soát các hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở. Phê duyệt danh sách hộ người có công với cách mạng đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở thực hiện Nghị quyết 32/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố trên địa bàn huyện Kiến Thụy năm 2024 (đợt 10) với tổng số 47 hộ, trong đó xây mới: 29 hộ, sửa chữa 18 hộ.

2.5. Về Bảo hiểm xã hội: Triển khai Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 173-KH/HU ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2023-2025. Số người tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT là 118.220 người.

3. Công tác nội chính:

3.1. Công tác Nội vụ và cải cách hành chính: Trình Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội vụ việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của huyện Kiến Thụy. Bổ sung số người làm việc và điều chỉnh hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục mầm non và phổ thông công lập trực thuộc huyện năm 2024. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.

Cải cách hành chính: Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến cấp huyện tháng 4 đạt 81,2% (216/266 hồ sơ), cấp xã đạt 47% (774/1628 hồ sơ), không có hồ sơ quá hạn. Tỷ lệ số hóa file thành phần hồ sơ và đính kèm kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cấp huyện đạt 99,6%, cấp xã đạt 76,56% (*Một số xã thực hiện số hóa có file thành phần*

hồ sơ và file kết quả đính kèm đạt tỷ lệ thấp: Du Lễ đạt 48,78%, Kiến Quốc 53,33%, Đoàn Xá 52,63%, Hữu Bằng 60,78%, Đại Hà 76,36%.

3.2. Công tác Thanh tra, tiếp dân: Công khai Kết luận số 01/KL-UBND ngày 28/03/2024 của Chánh Thanh tra về thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ cán bộ, công chức trong việc giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức (giai đoạn từ ngày 15/7/2021 đến ngày 30/11/2023) tại UBND xã Thanh Sơn. Trong tháng tiếp 17 lượt (20 người); tiếp nhận 11 đơn, đã chuyển đến các đơn vị, địa phương giải quyết theo thẩm quyền.

3.3. Công tác Tư pháp: Thực hiện rà soát, kiện toàn báo cáo viên pháp luật huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; thực hiện khảo sát thực trạng đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Sở Tư pháp; tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Tiếp nhận và giải quyết 159 hồ sơ giải quyết TTHC lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền, không có hồ sơ quá hạn.

3.4. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện ổn định. Công tác thu hồi vũ khí – vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ được tăng cường⁶. Tăng cường bảo đảm an ninh mạng hệ thống thông tin trọng yếu. Triển khai mô hình “Kiến Thụy 5 An”. Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn huyện.

3.5. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ các lực lượng nắm chắc địa bàn; tổ chức Hội thao thể dục thể thao Quốc phòng năm 2024; tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tháng 4, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục tập trung cao công tác chỉ đạo các ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh. Một số chỉ tiêu tăng trưởng khá cao so với cùng kỳ như giá trị sản xuất công nghiệp do huyện quản lý; tổng mức bán lẻ hàng hóa; doanh thu dịch vụ ăn uống lưu trú; công tác giải phóng mặt bằng các dự án được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm, chú trọng; thực hiện tốt thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan các hoạt động các sự kiện chính trị của thành phố và huyện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, tập trung chỉ đạo.

*** Một số tồn tại hạn chế:**

⁶ Thu hồi 5,7kg thuốc pháo, 41 dao các loại, 28,4kg pháo, 22 kíp nổ, 127 viên đạn các loại, 01 kg chất nổ, 20 tuýp sắt, 01 quả lựu đạn, 01 m dây cháy chậm.

- Tiến độ thi công của một số dự án còn chậm: Dự án đầu tư xây dựng đường nối tỉnh lộ 354 qua khu công nghiệp Kiến Thụy đến đường bộ ven biển tại xã Đoàn Xá, huyện Kiến Thụy; Dự án cải tạo, nâng cấp đường 403 và đoạn từ đường 403 đến phà Dương Áo (giai đoạn 1); Dự án xây dựng đường trục huyện 407 (đoạn từ thôn Cẩm Hoàn, xã Thanh Sơn đến thôn Đồng Rồi, xã Ngũ Đoan).

- Chậm trình quyết toán hoàn thành đối với các dự án, công trình sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nhiệm vụ theo Thông báo kết luận của Chủ tịch, các PCT UBND huyện của một số ngành, địa phương còn chậm; chưa chủ động báo cáo tiến độ; công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ còn yếu.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 5/2024

1. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước, thu từ đầu giá quyền sử dụng đất và thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất... Đôn đốc triển khai các công trình đầu tư công năm 2024. Tổng hợp quyết toán ngân sách năm 2023.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng trừ sâu bệnh cuối vụ và thu hoạch lúa Xuân đảm bảo kịp thời; triển khai đồng bộ các biện pháp chăm sóc, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 25/4/2023 của BTV Huyện ủy.

3. Đánh giá, quản lý chặt chẽ công trình thủy lợi, đê điều trước mùa mưa bão; tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2023, thực hiện diễn tập năm 2024.

4. Triển khai lập Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Tân Trào, huyện Kiến Thụy; phối hợp triển khai các dự án: Dự án Khu đô thị mới tại thị trấn Núi Đồi và xã Minh Tân; Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh và huyện Kiến Thụy; Dự án Khu dân cư nông thôn mới tại xã Minh Tân (khu trường Đại học Dân lập Hải Phòng cũ).

5. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại các xã; trong đó, tập trung cao tại 04 xã triển khai năm 2023 (*Đoàn Xá, Ngũ Phúc, Du Lễ, Hữu Bằng*); tiếp tục khai lập hồ sơ đề nghị thành phố thẩm tra, đề nghị Trung ương thẩm định, xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024. Hướng dẫn 07 xã lập Đề án xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 (*Tú Sơn, Tân Phong, Đại Hợp, Ngũ Đoan, Kiến Quốc, Thuận Thiên, Đông Phương*).

6. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động, công trình, dự án chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện (22/9/1944-22/9/2024).

7. Rà soát trình HĐND thành phố bổ sung các công trình dự án thực hiện trong năm 2024; đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để thực hiện các Dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra, giám sát,

xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường và khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

8. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 theo chỉ đạo của UBND thành phố; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024, kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc làm việc, thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024.

9. Khảo sát chất lượng học sinh lớp 9; tập trung xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Kiểm tra hoạt động của các di tích; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số; triển khai hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính mới; tổ chức Hội diễn ca múa nhạc Công – Nông – Binh năm 2024.

10. Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2024; rà soát giải quyết các vụ việc tập trung đông người, phức tạp, tồn đọng, kéo dài; tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại địa phương.

11. Giữ vững quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ, an toàn giao thông trên địa bàn, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương năm 2024.

12. Tập trung giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14, HĐND huyện khóa XIX./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND thành phố; | (*Báo cáo*)
- TT Huyện ủy; HĐND huyện; |
- Các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các ĐTND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HU, VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Thụy

PHỤ LỤC
Kết quả một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

Stt	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2024	Ước TH Tháng 4	Ước TH 4 tháng	ƯTH T4/KH năm 2024 (%)	Ước TH 4T/TH năm 2024 (%)
1	Giá trị sản xuất công nghiệp do huyện quản lý	Tỷ đồng	1.256,5	72,86	367,22	5,8	29,2
2	Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ trên địa bàn	Tỷ đồng	7.480	619,35	2.555,77	8,3	34
3	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống	Tỷ đồng	985	69,12	3098	7	31,4
4	Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản	Tỷ đồng	1.635,6	Đánh giá 6 tháng			
5	Thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	435,7	91,992	215,635	21,1	49,5
6	Hoàn thành dự án xây dựng hạ tầng NTM kiểu mẫu trên địa bàn 04 xã (Ngũ Phúc, Đoàn Xá, Hữu Bằng, Du Lễ)	Xã	04	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
	Triển khai dự án xây dựng hạ tầng NTM kiểu mẫu trên địa bàn 7 xã (Đại Hợp, Đông Phương, Thuận Thiên, Kiến Quốc, Ngũ Đoan, Tân Phong, Tú Sơn)	Xã	07	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
7	Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	Phấn đấu từ 5-7 trường	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	0,8	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
9	Tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chí giai đoạn 2022-2025)	%	0	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
	Tỷ lệ hộ cận nghèo (theo tiêu chí giai đoạn 2022-2025)	%	1,65	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
10	Giới thiệu và giải quyết việc làm	Lượt người	4.050	Đánh giá 6 tháng			
11	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
12	Số xã, thị trấn phù hợp với trẻ em	Xã, thị trấn	18	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			

13	Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu (Không bao gồm đất đấu giá)	Giấy	300		31		10,3
14	Tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn	%	100	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
15	Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý theo quy định	%	97	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
	Tỷ lệ hộ dân thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn	%	Trên 65	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
16	Tỷ lệ điều tra phá án	%	Trên 94	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
17	Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân thành phố giao	%	100	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			
	Hoàn thành chỉ tiêu nghĩa vụ Công an nhân dân	%	100	Đang triển khai. Đánh giá cuối năm			